
 

Tudalen 1 

 

 

 
Cydbwyllgor Llywodraethu Partneriaeth 
Pensiwn Cymru 
Uned Gwasanaethau Democrataidd 
Adran y Prif Weithredwr 
Cyngor Sir Gar 
Neuadd y Sir 
Caerfyrddin SA31 1JP. 

 

 
 

DYDD MAWRTH, 23 TACHWEDD 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 
 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU A 
GYNHELIR YN RHITH-GYFARFOD AM 10.00 YB, DYDD MERCHER, 1AF 
RHAGFYR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 
AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

CYNGOR SIR GAR 

 

SYLWCH: BYDD Y CYFARFOD HWN YN CAEL EI FFILMIO I’W DDARLLEDU’N FYW NEU AR ÔL 
I’R CYFARFOD ORFFEN. GALLAI’R LLUNIAU A’R SAIN A RECORDIR GAEL EU DEFNYDDIO AT 
DDIBENION HYFFORDDI YN GYFFREDINOL  

Swyddog Democrataidd: Kelly Evans 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 

E-bost: kellyevans@carmarthenshire.gov.uk 

 

Pecyn Dogfennau



 

Tudalen 2 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

8 AELOD 

(1 Aelod etholedig o bod Awdurdod Cyfansoddol  

 

CYNGOR SIR GAR  

CYNGHORYDD ELWYN WILLIAMS  
 

DINAS A SIR ABERTAWE 

CYNGHORYDD CLIVE LLOYD 
 

CYNGOR DINAS CAERDYDD 

CYNGHORYDD CHRISTOPHER WEAVER 
 

CYNGOR SIR Y FFLINT 

CYNGHORYDD TED PALMER 
 

CYNGOR SIR GWYNEDD 

 CYNGHORYDD PEREDUR JENKINS 
 

CYNGOR SIR POWYS 

CYNGHORYDD PETER LEWIS 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF 

 CYNGHORYDD MARK NORRIS 
 

CYNGOR BWRDEISDREF SIROL TORFAEN. 

CYNGHORYDD GLYN CARON 

 
 



 

Tudalen 3 

 

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANT   

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
CYD-BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22AIN MEDI 2021  

5 - 10 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA  11 - 26 

5. ADOLYGIAD COFRESTR RISG CHWARTER 4 2021  27 - 36 

6. POLISI AIL-GYDBWYSO AC ADDASU  37 - 42 

7. ADOLYGIADAU POLISI BLYNYDDOL  43 - 60 

8. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR  61 - 74 

9. ADRIADDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEDI 2021  75 - 100 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 THE REPORTS RELATING TO THE FOLLOWING ITEMS ARE NOT FOR  
PUBLICATION AS THEY CONTAIN EXEMPT INFORMATION AS 
DEFINED IN PARAGRAPH 14 OF PART 4 OF SCHEDULE 12A TO THE 
LOCAL GOVERNMENT ACT 1972 AS AMENDED BY THE LOCAL 
GOVERNMENT (ACCESS TO INFORMATION) (VARIATION) (WALES) 
ORDER 2007. IF, FOLLOWING THE APPLICATION OF THE PUBLIC 
INTEREST TEST, THE JOINT COMMITTEE RESOLVES PURSUANT TO 
THE ACT TO CONSIDER THESE ITEMS IN PRIVATE, THE PUBLIC 
WILL BE EXCLUDED FROM THE MEETING DURING SUCH 
CONSIDERATION  

 

 

11. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 
MEDI 2021  

101 - 138 

12. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO - ADRODDIAD 
YMGYSYLLTU CH3 2021  

139 - 154 

13. ADOLYGIAD IS-GRONFA PPC  155 - 172 

14. CYFLE BUDDSODDI LLEOL  173 - 182 

15. CONTRACT Y GWEITHREDWR  183 - 204 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU  
PARTNERIAETH PENSIWN CYMRU 

 
DYDD MERCHER, 22AIN MEDI, 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd C. Weaver (Is-Gadeirydd yn y Gadair) 
 
Y Cynghorwyr:  
G. Caron, P. Downing (yn lle C. Lloyd), M. Griffiths (yn lle M. Norris), P. Jenkins, 
P. Lewis, T. Palmer a D.E. Williams 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod:  
C. Moore - Swyddog Adran 151 y Cyd-bwyllgor (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
L. Rees-Jones - Swyddog Monitro'r Cyd-bwyllgor (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
C. Lee - Cyfarwyddwr Corfforaethol Adnoddau (Dinas Caerdydd) 
P. Griffiths - Cyfarwyddwr Gwasanaeth Cyllid a Gwella (Rhondda Cynon Taf) 
N. Aurelius - Prif Weithredwr Cynorthwyol - Adnoddau (Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen) 
P. Latham - Pennaeth Cronfa Bensiwn Clwyd (Cyngor Sir y Fflint) 
J. Dong - Dirprwy Swyddog Adran 151/ Prif Swyddog Cyllid (Dinas a Sir Abertawe) 
D. Edwards - Prif Swyddog Cyllid (Cyngor Gwynedd) 
A. Parnell – Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddiadau Pensiwn (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
T. Williams - Uwch-swyddog Gwasanaethau Ariannol (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
M Evans Thomas - Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor Sir Caerfyrddin)  
[Cymryd Nodiadau] 
J. Owen - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (Cyngor Sir Caerfyrddin) [Cynorthwyo] 
R. Morris – Swyddog Gwasanaethau Aelodau [Gweddarlledu] 
S. Rees – Cyfieithydd ar y Pryd (Cyngor Sir Caerfyrddin) 
 
Hefyd yn bresennol i gyflwyno adroddiadau: 
I. Colvin – Hymans Robertson 
J. Wright - Hymans Robertson 
E. Gough - Link Fund Solutions 
K. Midl – Link Fund Solutions 
R. Thornton - Link Fund Solutions 
N. Round – Northern Trust 
C. Hille - Robeco 
A. Knell - Robeco 
J. Leggate - Russell Investments 
P. Egan – Russell Investments 
T. Paik - Russell Investments 
A. Quinn - Russell Investments 
 
Hefyd yn bresennol fel sylwedyddion:  
M. Falconer – Rheolwr Pensiynau (Dinas Caerdydd) 
D. Fielder - Dirprwy Bennaeth Cronfa Bensiynau Clwyd (Cyngor Sir y Fflint) 
C. Hurst - Rheolwr y Gronfa Bensiwn (Cyngor Sir Penfro) 
D. Jones-Thomas - Rheolwr Buddsoddi (Cyngor Gwynedd) 
G. Watkins - Rheolwr y Gwasanaethau Refeniw (Dinas Caerdydd) 
Y. Keitch - Prif Gyfrifydd (Rhondda Cynon Taf) 
K. Cobb – Rheolwr Cyfrifo a Buddsoddi Cronfa Bensiwn (Dinas a Sir Abertawe) 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

 

Rhith-Gyfarfod : 10.00 yb - 11.55 yb 
 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Clive Lloyd (Dinas 
a Sir Abertawe) a'r Cynghorydd Mark Norris (Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda 
Cynon Taf). 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANT 
 

Aelod  Rhif yr Eitem Agenda  Buddiant  

Y Cyng. G. Caron  Pob eitem ar yr agenda  Mae'n aelod sy'n talu ac 
yn derbyn Cronfa 
Bensiwn Gwent Fwyaf, 
mae ei wraig yn aelod 
sy'n derbyn ac mae ei 
fab yng nghyfraith yn 
aelod sy'n talu  

Y Cyng. P. Downing  Pob eitem ar yr agenda  Mae ei frawd yn aelod o 
Gronfa Bensiwn Dinas a 
Sir Abertawe  

Y Cyng. M. Griffiths  Pob eitem ar yr agenda  Mae'n aelod o Gronfa 
Bensiwn Rhondda Cynon 
Taf  

Y Cyng. P. Jenkins  Pob eitem ar yr agenda  Mae'n aelod o Gronfa 
Pensiwn Gwynedd  

Y Cyng. P. Lewis  Pob eitem ar yr agenda  Aelod o Gronfa Bensiwn 
Powys  

Y Cyng. T. Palmer  Pob eitem ar yr agenda  Mae ei ferch a'i bartner 
yn aelodau o Gronfa 
Bensiwn Clwyd  

Y Cyng. E. Williams  Pob eitem ar yr agenda  Aelod o Gronfa Bensiwn 
Dyfed  

 
[Sylwer: Ceir eithriad yn y Côd Ymddygiad ar gyfer Aelodau, sy'n caniatáu i aelod 
a benodwyd neu a enwebwyd gan ei Awdurdod i gorff perthnasol ddatgan y 
buddiant hwnnw ond aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.]  
 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYD-
BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 28AIN GORFFENNAF, 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 28 
Gorffennaf 2021 gan eu bod yn gywir. 
 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 

Tudalen 6



 

 
 

 

Cafodd y Cyd-bwyllgor ddiweddariad cynnydd mewn perthynas â'r meysydd 
allweddol canlynol:- 
 
- Llywodraethu;  

- Sefydlu parhaus;  

- Gwasanaethau gweithredwyr;  

- Cyfathrebu ac adrodd;  

- Hyfforddiant a chyfarfodydd;  
- Adnoddau, cyllideb a ffïoedd.  
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch dyddiad dechrau cynrychiolydd aelodau'r 
cynllun, rhoddwyd gwybod i'r aelodau bydd trafodaethau yn dechrau gyda Byrddau 
Pensiwn yr Awdurdodau Cyfansoddol a'r gobaith oedd penodi ddechrau'r flwyddyn 
nesaf.  
 
Cyfeiriwyd at adnoddau staffio a swyddi gwag a oedd yn un o'r risgiau a nodwyd 
yn y Gofrestr Risg a gofynnwyd i swyddogion a oedd ganddynt ddigon o adnoddau 
i ymgymryd â'r gwaith mawr yr oedd angen ei ddechrau. Rhoddwyd gwybod i'r 
Aelodau fod un swydd wag yn y strwythur ar gyfer swyddog cymorth ar hyn o bryd. 
Ar hyn o bryd roedd swyddogion yn adolygu'r adnoddau oedd ar gael a byddant yn 
penodi i'r swydd wag os oes angen. Rhoddodd sicrwydd i'r aelodau fod yr 
adnoddau presennol yn ddigonol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ail-lunio diweddariad yr Awdurdod Cynnal. 
 

5. ADOLYGIAD COFRESTR RISK C3 2021 
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor Adolygiad Cofrestr Risg Ch3 2021. Nodwyd bod 
adolygiad o adnoddau hyfforddi a risgiau cyfathrebu wedi'i gynnal yn ystod y 
chwarter diwethaf. Crynhowyd canlyniadau adolygu pob risg mewn atodiad i'r 
adroddiad.  
 
Cynhelir yr adolygiad nesaf yn ystod Ch4 2021 a bydd yn canolbwyntio ar 
Risgiau'r Adain Buddsoddiadau.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r newidiadau i Gofrestr Risg 
Partneriaeth Pensiwn Cymru, fel y nodwyd yn yr adroddiad. 
 

6. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR 
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor ddiweddariad ar gynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru 
mewn perthynas â'r meysydd allweddol canlynol:  
 
- Daliannau Cyfredol y Gronfa  

- Cynnydd Lansio'r Gronfa  

Tudalen 7



 

 
 

 

- Diweddariad ac Ymgysylltiad Corfforaethol  
 
Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys diweddariad Corfforaethol ac Ymgysylltu a 
rhoddodd y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd a cherrig milltir yr Is-gronfeydd 
canlynol:-  
 
• Cyfran 1 – Ecwiti Byd-eang  

• Cyfran 2 – Uk Equity  

• Cyfran 3 – Incwm Sefydlog  

• Cyfran 4 – Marchnadoedd Datblygol  
 
PENDERFYNODD YN UNFRYDOL dderbyn y Diweddariad gan y 
Gweithredwr. 
 

7. ADRODDIAD PERFFORMIAD FEL AR 30/06/21 
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor gyflwyniad ar yr Adroddiadau Perfformiad ar 30 Mehefin 
2021. Nodwyd bod yr is-gronfeydd wedi perfformio'n uwch/tanberfformio yn erbyn 
eu meincnodau priodol, fel a ganlyn:- 
 
• Perfformiodd Cyfleoedd Byd-eang 1.71% gros / 1.35% net yn uwch  

• Perfformiodd Twf Byd-eang 2.42% gros / 1.95% net yn uwch  

• Perfformiodd Cyfleoedd y DU 3.07% gros / 2.63% net yn uwch  

• Perfformiodd Bond Llywodraeth Fyd-eang 1.96% gros / 1.78% net yn uwch  

• Perfformiodd Credyd Byd-eang 1.54% gros / 1.40% net yn uwch  

• Perfformiodd Credyd Aml-Asedau 4.631% gros / 4.23% net yn uwch  

• Perfformiodd Bond Elw Absoliwt 0.55% gros / 0.20% net yn uwch  

• Tanberfformiodd Credyd y DU 0.33% gros / 0.22% net  
 
Mewn ymateb i gwestiwn yn gofyn a ragwelwyd unrhyw newidiadau mewn 
marchnadoedd, rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod portffolios yn cael eu hadeiladu 
yn y fath fodd i sicrhau eu bod i gyd yn gadarn ac yn ystyried geowleidyddiaeth.  
 
Pan ofynnwyd pa fuddsoddiadau a wneir mewn gofal iechyd, rhoddwyd gwybod i'r 
aelodau fod y rhain yn ymwneud yn bennaf â chwmnïau fferyllol.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiadau Perfformiad yr Is-
Gronfeydd, fel y nodir uchod, ar 30 Mehefin 2021. 
 

8. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 

Tudalen 8



 

 
 

 

9. NEWIDIADAU RHEOLWR IS-GRONFA 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol.  
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor adroddiad yn cynnig newidiadau i'r rheolwr ar gyfer dwy 
o'i Is-gronfeydd. 
 
PENDERFYNODD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r bwriad i newidiadau 
rheolwr, fel y nodir yn yr adroddiad. 
 

10. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 MEHEFIN 
2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy roi trafodaethau rhwng y 
Rheolwyr Buddsoddi dan anfantais.  
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor yr Adolygiad Benthyca Gwarannau Byd-eang, ar 30 
Mehefin 2021.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Adolygiad Benthyca Gwarannau 
Byd-eang ar 30 Mehefin 2021. 
 

11. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO - ADRODDIAD YMGYSYLLTU Ch2 
2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 8 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol.  
 
[SYLWER: Cynghorwyr G. Caron, P. Downing, M. Griffiths, P. Jenkins, P. Lewis, 
T. Palmer ac E. Williams wedi datgan buddiant yn yr eitem hon yn gynharach.]  
 

Tudalen 9



 

 
 

 

Ystyriodd y Cyd-bwyllgor yr Adroddiad Ymgysylltu ar gyfer Ch2 2021, a ddaeth i 
ben ar 30 Mehefin.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Adroddiad Ymgysylltu ar gyfer Ch2 
2021. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 10



 

CYD-BWYLLGOR LLYWODRAETHU  

PARTNERIAE
[...]
ithgor Swyddogion wedi cynnal 
adolygiad chwarterol o'r gofrestr, gan edrych ar yr adran Buddsoddiadau a 
Pherfformiad, risgiau I.1 i I.9. 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Awdur yr Adroddiad: 

Chris Moore 

 

Swydd: 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol 

Cyngor Sir Gâr 

 

Rhif Ffôn: 01267 224160  

 

E-bost: 
CMoore@carmarthenshire.gov.uk 
 

 

Tudalen 27

Eitem Rhif  5



 

 

CRYNODEB GWEITHREDOL 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU 
 

DYDDIAD 1 RHAGFYR 2021 
 

    

ADOLYGIAD COFRESTR RISG CHWARTER 4 2021  
 

CRYNODEB BYR O BWRPAS YR ADRODDIAD 
  

Mae PPC wedi creu Cofrestr Risg, sef y modd y mae risgiau yn cael eu dogfennu, eu 
rheoli a'u monitro. Pwrpas Cofrestr Risg y PPC yw: 

 Amlinellu risgiau a ffactorau allweddol PPC a allai gyfyngu ar ei allu i gwrdd â'i 
amcanion 

 Meintoli difrifoldeb a tebygolrwydd y risg sy'n wynebu PPC 

 Rhoi crynodeb o strategaethau rheoli risg PPC 

 Monitro arwyddocâd parhaus y risgiau hyn a'r gofyn am strategaethau lliniaru 
risg pellach 

 
Cymeradwywyd y Gofrestr Risg wreiddiol gan y CBLl ar 17 Gorffennaf 2020. Y GS sy'n 
gyfrifol am gynnal a chadw Cofrestr Risg PPC ac adrodd yn ôl ar unrhyw newidiadau 
neu ddatblygiadau i'r CBLl yn chwarterol. 
 
Yn ystod y chwarter diwethaf, cynhaliwyd adolygiad o'r risgiau Buddsoddiadau a 
Pherfformiad, risgiau I1 i I9. Mae'r daflen sydd ynghlwm yn rhoi crynodeb o 
ddeilliannau adolygu pob risg.  
 
Mae gan y GS Is-grŵp Risg PPC penodol i gymryd perchnogaeth o Gofrestr Risg PPC 
ac adolygiad chwarterol y ddogfen hon.  Bydd yr adolygiad nesaf yn cael ei gynnal yn 
Ch1 2022 a bydd yn canolbwyntio ar risgiau G.1 i G.8 yn yr adran Llywodraethu a 
Rheoleiddio Risgiau. 
. 
 
 
 
 

 
 
 
 

ADRODDIAD MANWL YNGHLWM? OES 

 
 

 
 
 Tudalen 28



 
 

GOBLYGIADAU 
 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn, a 
Chydraddoldeb 

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg  Goblygiadau Staffio 

OES⁪  
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

DIM 
 

Polisi 

Mae'r Gofrestr Risg yn ddogfen ffurfiol ar gyfer P
[...]
mwys i'r ystod lawn o is-gronfeydd a ddelir dan ymbarél ACS y Bartneriaeth, sy'n 

cynnwys mandadau ecwiti ac incwm sefydlog. Mae PPC yn cydnabod efallai fod yr Awdurdodau 

Cyfansoddol yn dal asedau eraill tu allan i'r Bartneriaeth, ac nid yw'r asedau hynny'n rhan o'r polisi hwn. 

Bwriad polisi ail-gydbwyso y Bartneriaeth yw sicrhau bod yr holl fuddsoddwyr yn glir ynghylch y polisïau 

ail-gydbwyso sydd mewn lle.  

4 Bydd y polisi hwn yn cael ei adolygu'n ffurfiol gan y Gweithgor Swyddogion bob blwyddyn, ac os bydd 

angen, cyflwynir newidiadau i'r polisi ger bron y Cydbwyllgor i'w cymeradwyo.   

Rhesymeg dros ail-gydbwyso 

5 Mae polisi ail-gydbwyso yn sicrhau bod dyraniadau rheolwyr yn yr is-gronfeydd yn cael eu monitro'n 

briodol er mwyn sicrhau eu bod dal yn gyson â'r amcanion pan sefydlwyd yr is-gronfeydd. 

6 Yn ogystal, mae cael polisi ail-gydbwyso a phroses fonitro yn helpu i sicrhau bod unrhyw symud mewn 

dyraniadau rheolwyr yn yr is-gronfeydd yn cael ei fonitro, ei adrodd i fuddsoddwyr, ac y gellir rhoi cyngor 

yn ei gylch os oes angen. 

7 Mae polisi clir yn helpu i roi eglurder ynghylch y camau y gall y Rheolwyr Portffolio ("RhP") eu cymryd i 

reoli'r risg hwn.  

Ail-gydbwyso 

8 Mae PPC yn buddsoddi mewn ystod o gronfeydd, lle mae naill ai Russell neu Link yn Rheolwr Portffolio 

("RhP"). Gall y cronfeydd hyn gynnwys dim ond un rheolwr e.e. yr is-gronfa Credyd Sterling lle mae 

Fidelity yn rheolwr buddsoddi, neu fe allant gynnwys nifer o reolwyr buddsoddi, fel sy'n wir ar gyfer y 

mwyafrif o is-gronfeydd eraill. 

9 Ar gyfer is-gronfeydd gydag un rheolwr yn unig, fel un Credyd Sterling PPC, nid yw ystyriaethau ail-

gydbwyso rheolwr yn berthnasol. 

10 Ar gyfer y cronfeydd sydd â Russell fel y RhP, mae Russell Investments yn fwriadol yn ceisio rheoli'r 

holl ddyraniadau i'r rheolwyr buddsoddi gwaelodol ar lefel y Gronfa.  Adroddir ar weithgarwch i'r 

buddsoddwyr yn chwarterol. 

11 Ar gyfer yr is-gronfeydd gyda Link fel y RhP, a nifer o reo
[...]
dalen 77



 

 
GOBLYGIADAU  

 

 
Polisi, Trosedd ac 
Anhrefn a 
Chydraddoldeb  

Cyfreithiol  Cyllid  Materion Rheoli Risg   Goblygiadau Staffio 

DIM 
 

DIM 
 

OES⁪  
 

DIM 
 

DIM 
 

Cyllid 

Mae’r is-gronfeydd wedi perfformio’n well / tanberfformio yn erbyn eu meincnodau / targedau, 
fel a ganlyn:  

 Cyfleoedd Byd-eang – perfformio’n well 1.14% gros / 0.77% net 

 Twf Byd-eang – perfformio’n well 1.90% gros / 1.44% net  

 Cyfleoedd y DU – perfformio’n well 2.44% gros / 1.99% net  

 Bondiau Llywodraeth Byd-eang – perfformio’n well 1.80% gros / 1.60% net 

 Credyd Byd-eang – perfformio’n well 1.49% gros / 1.33% net 

 Credyd Aml-ased – perfformio’n well 3.21% gros / 2.79% net 

 Bondiau Adenillion Absoliwt - perfformio’n well 0.27% gros / Tanberfformio 0.19% net 

 Credyd y DU – perfformio’n well 0.28% gros / 0.15% net 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Tudalen 78



 
 

YMGYNGHORIADAU  
 

Manylion unrhyw ymgynghoriadau a gynhelir i'w cynnwys yma 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Adran 100D Deddf Llywodraeth Leol, 1972 – Mynediad at Wybodaeth  
Rhestr o'r Papurau Cefndir a ddefnyddiwyd wrth baratoi'r adroddiad hwn:  

GWELER MANYLION ISOD  
Teitl y Ddogfen  
 

Rhif 
Cyfeirnod 
Ffeil  

Lleoliad y mae'r papurau ar gael i'r cyhoedd 
gael eu gweld/DOLEN I'R WEFAN 

   
 

 

Tudalen 79



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Adroddiad Crynodeb Perfformiad y CBLl – Hydref 2021 1 

Cydbwyllgor Llywodraethu - Crynodeb o 
Berfformiad Ch3 2021 PPC 
 

Sylwadau ar y Farchnad Fyd-eang 

Ym mis Medi, gwelwyd tro pedol sylweddol ym momentwm positif y farchnad a oedd wedi dominyddu'r ddau fis 
cyntaf yn y chwarter. Parhau wnaeth y pryderon am raddfeydd chwyddiant uwch drwy gydol y cyfnod, gan orfodi'r 
prif fanciau canolog i fynd yn fwy penderfynol. Cafwyd cadarnhad gan y Federal Reserve (Fed) ym mis Medi y 
bydd yn tapro ei raglen prynu asedau erbyn diwedd y flwyddyn, a bu i Fanc Lloegr (BoE) a Banc Canolog Ewrop 
(ECB) hefyd gydna
[...]
ys yn yr adroddiad hwn 
ac fe allant gael eu digolledu am ddarparu gwasanaethau cystodaeth, gweinyddol, bancio, broceriaeth, cyfnewidfa dramor neu wasanaethau eraill i reolwyr neu gronfeydd buddsoddi o'r fath.  Ni fydd 
The Northern Trust Company a'i gysylltiadau yn cymryd unrhyw gyfrifoldeb am ganlyniadau'r penderfyniadau buddsoddi a wneir yn ddibynnol ar wybodaeth sydd wedi'i chynnwys yn yr adroddiad 
hwn. 

T
udalen 100



Document is Restricted

Tudalen 101

Eitem Rhif  11



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 105



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 139

Eitem Rhif  12



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 143



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 155

Eitem Rhif  13



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 159



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 173

Eitem Rhif  14



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 179



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 183

Eitem Rhif  15



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 189



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYD-BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22AIN MEDI 2021
	4 DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA
	Adroddiad
	Responsibility Matrix

	Gwybodaeth

	5 ADOLYGIAD COFRESTR RISG CHWARTER 4 2021
	Adroddiad
	Gwybodaeth

	6 POLISI AIL-GYDBWYSO AC ADDASU
	Adroddiad

	7 ADOLYGIADAU POLISI BLYNYDDOL
	Adroddiad
	Gwybodaeth

	8 DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR
	Adroddiad

	9 ADRIADDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEDI 2021
	Adroddiad
	Gwybodaeth 1

	11 ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 MEDI 2021
	Adroddiad

	12 GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO - ADRODDIAD YMGYSYLLTU CH3 2021
	Adroddiad

	13 ADOLYGIAD IS-GRONFA PPC
	Adroddiad

	14 CYFLE BUDDSODDI LLEOL
	Adroddia

Minutes of the meeting


 

 
 

 

CYDBWYLLGOR LLYWODRAETHU PARTNERIAETH PENSIWN 
CYMRU 

 
Dydd Mercher, 1 Rhagfyr 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Cllr. C. Lloyd (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
Cllr. C. Weaver, Cllr. G. Caron, Jenkins, Cyng. M. Norris, P. Lewis, Palmer a/ac 
D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr:   
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
  
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 12.35 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 

Aelod Rhif yr Eitem ar 
yr Agenda  

Buddiant  

Cyng. G. Caron Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae'n aelod sy'n talu ac yn derbyn Cronfa 
Bensiwn Gwent Fwyaf, mae ei wraig yn 
aelod sy'n derbyn ac mae ei fab-yng-
nghyfraith yn aelod sy'n talu 

Cyng. P. 
Jenkins 

Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae'n aelod o Gronfa Bensiwn Gwynedd  

Cyng. P. Lewis Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae'n aelod o Gronfa Bensiwn Powys 

Cyng. C. Lloyd Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae'n aelod o Gronfa Bensiwn Dinas a Sir 
Abertawe 

Cyng. M. Norris Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae'n aelod o Gronfa Bensiwn Rhondda 
Cynon Taf  

Cyng. T. Palmer Pob eitem ar yr 
agenda  

Mae ei bartner a'i ferch yn aelodau o 
Gronfa Bensiwn Clwyd 

Cyng. E. 
Williams 

Pob eitem ar yr 
agenda 

Mae'n aelod o Gronfa Bensiwn Dyfed  
 

 
[Noder: Ceir eithriad yn y Côd Ymddygiad ar gyfer Aelodau, sy'n caniatáu i 
aelod a benodwyd neu a enwebwyd gan ei Awdurdod i gorff perthnasol 
ddatgan y buddiant hwnnw ond aros a chymryd rhan yn y cyfarfod.] 
 

 



 

 
 

 

3. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYD-
BWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 22AIN MEDI 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod o'r Cyd-
bwyllgor Llywodraethu oedd wedi ei gynnal ar 22 Medi 2021 yn gofnod cywir. 
 

4. DIWEDDARIAD GAN YR AWDURDOD LLETYA 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor ddiweddariad cynnydd mewn perthynas â'r meysydd 
allweddol canlynol:- 
 

- Llywodraethu; 

- Sefydlu parhaus; 
- Gwasanaethau gweithredwyr; 
- Cyfathrebu ac adrodd; 
- Hyfforddiant a chyfarfodydd; ac 
- Adnoddau, cyllideb a ffioedd. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod diweddariad yr Awdurdod Cynnal yn 
cael ei dderbyn. 
 

5. ADOLYGIAD COFRESTR RISG CHWARTER 4 2021 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Ystyriodd y Cyd-bwyllgor Adolygiad Cofrestr Risg Ch4 2021. Nodwyd bod 
adolygiad wedi'i gynnal yn ystod y chwarter diwethaf o'r risgiau Buddsoddi a 
Pherfformiad, risgiau I.1 i I.9. Crynhowyd canlyniadau adolygu pob risg mewn 
atodiad i'r adroddiad.  
 
Mae gan y Gweithgor Swyddogion Is-grŵp Risg Partneriaeth Pensiwn Cymru 
(PPC) i berchnogi Cofrestr Risg PPC a'r adolygiad chwarterol o'r ddogfen hon. 
Cynhelir yr adolygiad nesaf yn Ch1 2022 a bydd yn canolbwyntio ar risgiau G.1 i 
G.8 yn yr adran Risg Llywodraethu a Rheoleiddio.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r newidiadau i Gofrestr Risg 
Partneriaeth Pensiwn Cymru, fel y nodwyd yn yr adroddiad 
 

6. POLISI AIL-GYDBWYSO AC ADDASU 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 



 

 
 

 

Ystyriodd y Cyd-bwyllgor bolisi Ailgydbwyso ac Addasu oedd yn nodi dull PPC o 
ailgydbwyso'r asedau a ddelir o fewn is-gronfeydd y gronfa.  Roedd y polisi'n 
amlinellu'r fframwaith oedd wedi cael ei roi mewn lle i sicrhau bod dyraniadau 
rheolwr o fewn yr is-gronfeydd yn cael eu monitro a'u hailgydbwyso lle bo'n 
briodol.  
 
Roedd y polisi'n berthnasol i'r ystod lawn o is-gronfeydd a ddelir dan ymbarél ACS 
PPC, a oedd yn cwmpasu ecwiti a mandadau incwm sefydlog. Efallai fod gan yr 
Awdurdodau Cyfansoddol asedau eraill tu allan i PPC ac nid oedd y polisi hwn yn 
cwmpasu'r asedau hyn. Bwriad polisi ailgydbwyso PPC yw sicrhau bod gan bob 
buddsoddwr eglurder ynghylch y polisïau ailgydbwyso sydd ar waith.  

 
Bydd y polisi'n cael ei adolygu'n ffurfiol gan y Gweithgor Swyddogion yn flynyddol, 
ac, os bydd angen, bydd newidiadau i'r polisi yn cael eu cyflwyno i'r Cyd-bwyllgor 
Llywodraethu eu cymeradwyo.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi Ailgydbwyso ac 
Addasu.   
 
 

7. ADOLYGIADAU POLISI BLYNYDDOL 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad yn manylu ar yr Adolygiadau Polisi Blynyddol a 
gynhaliwyd mewn perthynas â'r polisïau canlynol:- 
 

- Polisi Buddsoddi Cyfrifol 
- Polisi Hyfforddiant 

 
Cymeradwywyd y polisïau hyn gan y Cyd-bwyllgor Llywodraethu ym mis Medi 
2019 a mis Rhagfyr 2020 ac roeddent wedi cael eu hadolygu a'u diweddaru gan y 
Gweithgor Swyddogion. 
 
O ran y Polisi Buddsoddi Cyfrifol, cyfeiriwyd at bwynt 5 (Gwaharddiadau) a'r 
datganiad nad yw PCC wedi mabwysiadu polisi o arferion gwaharddol.  
Gofynnwyd i swyddogion a ddylid newid hyn i ddweud y bydd PCC yn edrych ar 
arferion gwaharddol yn y dyfodol, gan ei fod wedi'i drafod gan yr awdurdodau 
cyfansoddol. Y teimlad oedd y dylid cynnwys y bwriad hwn. Cytunodd y 
cynrychiolydd o Hymans i ymestyn y geiriad i ddweud y bydd y mater yn parhau ar 
yr agenda.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid cymeradwyo'r polisïau wedi'u 
diweddaru, fel y nodir uchod, gan gynnwys y newid i'r Polisi Buddsoddi 
Cyfrifol fel y nodir uchod. 
 

8. DIWEDDARIAD GAN Y GWEITHREDWR 
 



 

 
 

 

[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor ddiweddariad ar gynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru 
mewn perthynas â'r meysydd allweddol canlynol:- 
 

- Daliannau Cyfredol y Gronfa 
- Cynnydd Lansio'r Gronfa 
- Diweddariad ac Ymgysylltiad Corfforaethol 

 
Roedd yr adroddiad hefyd yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd a cherrig 
milltir yr Is-gronfeydd canlynol:- 
 
• Cyfran 1 – Ecwiti Byd-eang 
• Cyfran 2 – Ecwiti DU 
• Cyfran 3 – Incwm Sefydlog 
• Cyfran 4 – Marchnadoedd Datblygol 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad diweddaru gan y 
Gweithredwr.  
 
 

9. ADRIADDIADAU PERFFORMIAD FEL AR 30 MEDI 2021 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor gyflwyniad ar yr Adroddiadau Perfformiad fel yr 
oeddent ar 30 Medi, 2021. Nodwyd bod yr is-gronfeydd wedi perfformio'n 
uwch/tanberfformio yn erbyn eu meincnodau priodol, fel a ganlyn: 
 

 Perfformiodd Cronfa Ecwiti Cyfleoedd Byd-eang 1.14% gros / 0.77% net yn 
uwch 

 Perfformiodd Cronfa Ecwiti Twf Byd-eang 1.90% gros / 1.44% net yn uwch 

 Perfformiodd Cronfa Ecwiti Cyfleoedd DU 2.44% gros / 1.99% net yn uwch 

 Perfformiodd Bond Llywodraeth Fyd-eang 1.80% gros / 1.60% net yn uwch 

 Perfformiodd Credyd Byd-eang 1.49% gros / 1.33% net yn uwch 

 Perfformiodd Credyd Aml-Asedau 3.21% gros / 2.79% net yn uwch 

 Perfformiodd Cronfa Strategaeth Bondiau Elw Absoliwt 0.27% gros / 0.19% 
net yn uwch 

 Tanberfformiodd Cronfa Gredyd y DU 0.28% gros / 0.15% net yn uwch 
 

Cyfeiriwyd at berfformiad eithriadol y gwahanol gronfeydd ers sefydlu'r 
Bartneriaeth ac at y buddsoddiad cyfrifol a wnaed a diolchwyd i'r buddsoddwyr.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid nodi Adroddiadau Perfformiad yr 
Is-Gronfeydd, fel y nodir uchod, ar 30 Medi 2021. 
 
 



 

 
 

 

10. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 
 
 

11. ADOLYGIAD BENTHYCA GWARANNAU BYD-EANG HYD AT 30 MEDI 2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri i Reolwyr y Gronfa fod 
dan anfantais mewn trafodaethau gyda benthycwyr er anfantais i'r Gronfa.  
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Rhoddodd y Cyd-bwyllgor ystyriaeth i Adolygiad Benthyca Global Securities ar 
gyfer Chwarter 3, fel roedd ar 30 Medi 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adolygiad Benthyca Global 
Securities fel roedd ar 30 Medi 2021. 
 

12. GWASANAETH YMGYSYLLTU ROBECO - ADRODDIAD YMGYSYLLTU CH3 
2021 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Rhoddodd y Cyd-bwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Ymgysylltu Ch3 2021, a ddaeth i 
ben ar 30 Medi 2021.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Adroddiad Ymgysylltu ar gyfer Ch3 
2021. 
 

13. ADOLYGIAD IS-GRONFA PPC 



 

 
 

 

 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy roi Rheolwyr y Gronfa dan 
anfantais yn y trafodaethau.  
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Rhoddodd y Cyd-bwyllgor ystyriaeth i adroddiad ar yr adolygiad o'r Cronfeydd 
Ecwiti Twf Byd-eang a Chyfleoedd Byd-eang.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adolygiad Is-Gronfa Partneriaeth 
Pensiwn Cymru.  
 

14. CYFLE BUDDSODDI LLEOL 
 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn debygol o achosi niwed ariannol i'r Gronfa Bensiwn ac o niweidio 
trafodaethau parhaus a thrafodaethau'r dyfodol. 
 
[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Rhoddodd y Cyd-bwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn manylu ar gyfle 
buddsoddi lleol i Bartneriaeth Pensiwn Cymru.   
 
PENDERFYNWYD cytuno mewn egwyddor i Bartneriaeth Pensiwn Cymru 
fwrw ymlaen â'r Cyfle Buddsoddi Lleol, fel y nodir yn yr adroddiad, yn 
amodol ar gwblhau'r agweddau strwythurol a diwydrwydd dyladwy 
cyfreithiol.  

 
 [NODER: Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod bu'n rhaid i'r Cadeirydd adael, a'r Is-
 gadeirydd fu'n cadeirio gweddill y cyfarfod.] 

 
15. CONTRACT Y GWEITHREDWR 

 
Yn sgil gweithredu'r prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD YN 
UNFRYDOL, yn unol â'r Ddeddf y cyfeiriwyd ati yng nghofnod rhif 10 uchod, 
fod y mater hwn yn cael ei ystyried yn breifat, gan beidio â gadael i'r 
cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod, gan y byddai datgelu gwybodaeth 
yn cael effaith andwyol ar y Gronfa Bensiwn drwy beri i Reolwyr y Gronfa fod 
dan anfantais mewn trafodaethau gyda benthycwyr er anfantais i'r Gronfa.  
 



 

 
 

 

[NODER: Roedd y Cynghorwyr G. Caron, P. Jenkins, P. Lewis, C. Lloyd, M. 
Norris, T. Palmer ac E. Williams wedi datgan diddordeb yn yr eitem hon yn 
gynharach.] 
 
Rhoddodd y Cyd-bwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn cynnig ymestyn 
contract y gweithredwr.  Roedd adolygiad o'r gweithredwr wedi'i gynnal a'r 
argymhelliad oedd ymestyn y contract presennol hyd at fis Rhagfyr 2024.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid ymestyn contract y gweithredwr 
am 2 flynedd arall, fel y nodir yn yr adroddiad.  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


